
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 35569 

Επανακαθορισμός και αρχικός καθορισμός ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση από 
«Μικρή Ρεποτίνα (ΑΡΚΑΔΙΚΟ ΧΩΡΙΟ) έως Όρμο 
Ορθολίθι» Τ.Κ. Αγίου Ανδρέου Δήμου Β. Κυνου-
ρίας, Π.Ε. Αρκαδίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

5. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π. Δ.Ε.Ι.

9. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 απόφαση Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβαση δικαι-

ώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον Προϊ-

στάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας και 

στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γεν. Δ/νσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας» (Β΄ 44).

10. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285), σε συν-

δυασμό με τον ν. 5092/2024 (Α΄ 33) και το άρθρο 113 

του ν. 5104/2024 (Α΄ 58) με το οποίο προστίθεται στο 

άρθρο 23 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33) η παρ. 10 σύμφωνα 

με την οποία με απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης η οποία δημοσιεύεται στη Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως επικυρώνονται τα όρια αιγιαλού και 

παραλίας που έχουν καθοριστεί από επιτροπές του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) σε συνεδριάσεις προ-

γενέστερες της 4ης Μαρτίου 2024.

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ’ 

(άρθρα 71 και 78).

12. Τους ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., οι 

οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009, γ) 2015-

2016, και είναι εγκατεστημένοι στην ηλεκτρονική βάση 

δεδομένων του συστήματος ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ του Υπουρ-

γείου Οικονομικών.

13. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 

σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που εξετάζουμε δεν 

ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση 

στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 του ν. 1971/2001.

14. Την Προκαταρκτική οριογραμμή του Αιγιαλού 

(Π.Ο.Α.), όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε από την πρώ-

ην Περιφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι. 

σε ηλεκτρονική μορφή στο πρώην Αυτοτελές Γραφείο 

Δημόσιας Περιουσίας Αρκαδίας (νυν Κτηματική Υπηρε-

σία Αρκαδίας).

15. Την υπό στοιχεία 1042974/4262/Β0010/07-05-1999 

(Δ΄380) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 

έγινε ο προς βορρά όμορος Διοικητικός Καθορισμός των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Ορθο-

λίθι».

16. Την υπ’ αρ. 487/27-07-1990(Δ΄ 475) απόφαση Νο-

μάρχη Αρκαδίας με την οποία έγινε ο προς νότο όμορος 

διοικητικός καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «από Άγιος Δημήτριος έως Κατελάνος».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 322

4625

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.21 18:54:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4626 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

17. Την υπ’ αρ. 123548/27-06-2018 (Δ’ 276) επικυρω-
τική απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία έγινε η Οριστικοποίηση της 
οριογραμμής Αιγιαλού-Διάνυσμα 2 από Μικρή Ρεποτίνα 
(Αρκαδικό) έως Ορθολίθι, της ΤΚ Αγίου Ανδρέα του Δή-
μου Βόρειας Κυνουρίας (από Π.Ο.Α.) που απεικονίζεται 
στην Πινακίδα 2 της εξεταζόμενης περιοχής. Το γεγονός 
ότι δεν υφίσταται ολοκληρωμένος προγενέστερος Δι-
οικητικός καθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας ή και 
παλαιού αιγιαλού στο εύρος αυτό, σε συνδυασμό με τα 
γεγονότα ότι η χάραξη της ΠΟΑ που οριστικοποιήθηκε 
ως προαναφέρθηκε, έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας επί 
των υποβάθρων ΕΚΧΑ αλλά και ότι δεν είχε γίνει ταυ-
τόχρονα και ο καθορισμός της οριογραμμής Παραλίας.

18. Την υπό στοιχεία Δ.3458/374/15-06-1998 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ (και την 
υπ’ αρ. 22 πράξη της 22-2-1989 του Υπουργικού Συμβου-
λίου), με την οποία πραγματοποιήθηκε η παραχώρηση 
κατά κυριότητα στη ΔΕΠΟΣ έκτασης περίπου 605.000 τ.μ. 
στη θέση Μικρή Ρεποτίνα του Δ.Δ. Αγίου Ανδρέα Αρκα-
δίας (Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 12 Παραλίου Άστρους). Με 
αυτή εξαιρούνται από την παραχώρηση οι κοινόχρηστοι 
χώροι του αιγιαλού και της παραλίας μετά τον διοικητικό 
καθορισμό τους από την αρμόδια Επιτροπή.

19. Την υπ’  αρ. 444/10-03-1989 (Δ΄ 170) απόφαση 
νομάρχη Αρκαδίας με την οποία εγκρίθηκε το πολεο-
δομικό Σχέδιο του Αρκαδικού χωριού και ακολούθησε 
η τροποποιητική αυτής 19-01-1990 (Δ΄ 47) ενώ με την 
υπ’ αρ. 1785/23-12-1997 (Δ΄ 16/1998) απόφαση Νομάρ-
χη Αρκαδίας έγινε νέα τροποποίηση χωρίς αλλαγές στη 
χάραξη των οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών.

20. Την υπ’ αρ. 562/27-07-1990 (Δ΄ 440) απόφαση Νο-
μάρχη Αρκαδίας με την έγινε ο διοικητικός καθορισμός 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση Μι-
κρή Ρεποτίνα» που αφορά την Πινακίδα 1 της εξεταζό-
μενης περιοχής. Δεν έχει συντελεστεί απαλλοτρίωση για 
τη Ζώνη Παραλίας.

21. Το από 5246/15-07-2013 έγγραφο -αίτημα του 
Δήμου Β. Κυνουρίας για επανακαθορισμό των οριο-
γραμμών αιγιαλού -παραλίας που καθορίστηκαν με την 
προαναφερόμενη αρ. 562/27-07-1990 (Δ’  140)μπροστά 
από το Ο.Τ. 13 του Αρκαδικού Χωριού.

22. Το υπό στοιχεία Φ.119/279323/Σ.4505/22-10-2013 
έγγραφο ΓΕΕΘΑ σε απάντηση του υπ’ αρ. 937/26-07-2013 
εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας,σύμφω-
να με το οποίο το ΓΕΕΘΑ δεν έχει αντίρρηση για τη συ-
νέχιση της διαδικασίας.

23. Το από 27-11-2018 αίτημα του Κων/νου Μπιτσικά-
κη για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 
μπροστά από το Ο.Τ. 31 του Αρκαδικού Χωριού.

24. Την Τεχνική έκθεση της πολιτικού μηχανικού Δήμη-
τρας Καραχάλιου «Εξάρτηση από το κρατικό προβολικό 
σύστημα συντεταγμένων στη θέση οικισμός Αρκαδικού 
Χωριού Τ.Κ.Αγ. Ανδρέα Δήμου β. Κυνουρίας».

25. Την από 14-11-2019 Τεχνική Έκθεση του Κων-
σταντίνου Πρωϊμάκη, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ/Α 
(μέλους της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001) 
στην οποία περιγράφονται όλα τα στοιχεία από τα οποία 
προέκυψε σφάλμα στροφής στο Τοπογραφικό Διάγραμ-

μα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 562/27-07-1990 (Δ’ 440)
σχετική απόφαση καθορισμού αλλά και των γεγονότων 
(συνεπεία της στροφής) ότι η οριογραμμή της παραλίας 
περιλαμβάνεται εντός ρυμοτομικών γραμμών -υπερβαί-
νει δηλ. τη γραμμή δόμησης - και ότι σημειακά η οριο-
γραμμή του αιγιαλού είναι εντός της θάλασσας.

26. Τις Τεχνικές Εκθέσεις της Υπηρεσίας Δόμησης της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Β. 
Κυνουρίας με τις οποίες καθορίζονται οι συντεταγμένες 
των κορυφών των παραθαλασσίων Ρυμοτομικών και 
Οικοδομικών Γραμμών του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού 
Σχεδίου του Αρκαδικού Χωριού (απόφαση Νομάρχη 
Αρκαδίας υπ’ αρ. 444/10-03-1989 (Δ’ 170), όπως αυτές 
περιγράφονται στην Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομ-
μάτι της παρούσας.

27. Τη σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
περιγράφονται στην έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομ-
μάτι της παρούσας.

28. Το από τον Φεβρουάριο 2024 συνταχθέν Από-
σπασμα Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 
1:1000 σε δυο (2) πινακίδες της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Αρκαδίας, που χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωϊμάκη 
Κων/νο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε για την ορθότητα 
εφαρμογής των οριογραμμών του εγκεκριμένου σχεδίου 
από την Αγγελική Μαντά, πολιτικό Μηχανικό,Προϊστα-
μένη Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας Δήμου Β. 
Κυνουρίας την 26-02-2024 και θεωρήθηκε ομοίως από 
τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκαδίας Νεκτάριο Σιάμπο, 
εφοριακό ΠΕ/Α.

29. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρί-
ωση της Ζώνης Παραλίας στον εξεταζόμενο καθορι-
σμό της α/α υπ’ αρ. 20 απόφαση Νομάρχη Αρκαδίας ο 
οποίος είχε καθοριστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 2344/1940 (Α΄ 154), όπως επίσης και το γεγονός ότι 
για την παραλία εφαρμόζονται οι διατάξεις περί απαλ-
λοτριώσεων.

30. Την από 26-02-2024 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό και 
αρχικό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση από «Μικρή Ρεποτίνα (ΑΡΚΑΔΙΚΟ ΧΩΡΙΟ) έως 
Όρμο Ορθολίθι» Τ.Κ. Αγίου Ανδρέου Δήμου Β. Κυνουρίας, 
Π.Ε. Αρκαδίας.

31. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

32. Το υπ’ αρ. 25804/06-03-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Αρκαδίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26-02-2024 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθο-
ρισμό και αρχικό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση από «Μικρή Ρεποτίνα (ΑΡΚΑΔΙΚΟ 
ΧΩΡΙΟ) έως Όρμο Ορθολίθι» Τ.Κ. Αγίου Ανδρέου Δήμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4627Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

Β. Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας καθώς επίσης και το από 
τον Φεβρουάριο 2024 συνταχθέν Απόσπασμα Ορθο-
φωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000 σε δυο 
(2) πινακίδες της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, που 
χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωϊμάκη Κων/νο Τοπογράφο 
Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκα-
δίας, ελέγχθηκε για την ορθότητα εφαρμογής των ορι-
ογραμμών του εγκεκριμένου σχεδίου από την Αγγελική 
Μαντά την 26-02-2024 πολιτικό Μηχανικό, Προϊσταμένη 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας Δήμου Β. Κυ-
νουρίας και θεωρήθηκε ομοίως από τον Προϊστάμενο 
της ΚΥ Αρκαδίας Νεκτάριο Σιάμπο, εφοριακό ΠΕ/Α, ως 
εξής:

1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού 
της υπ’ αρ. 444/10-03-1989 (Δ’ 170) απόφασης Νομάρχη 
Αρκαδίας (λόγω σφαλμάτων στον αρχικό καθορισμό) 
και της Οριστικοποιημένης Π.Ο.Α. της παραπάνω υπ’ αρ. 
123548/27-06- 2018 (ΦΕΚ:276/Δ/2018), (ομαλοποίηση 
γραμμής με μείωση αριθμού κορυφών και ονοματοδοσία 
αυτών)σε ένα διάνυσμα ως Ενιαία Οριογραμμή Αιγιαλού, 
που σημειώνεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και κορυφές με στοιχεία: 1,2,3,4,5,6,7,……..80,81,82,83 
και με συντεταγμένες (στο προβολικό σύστημα αναφο-
ράς ΕΓΣΑ ’87-ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
συντεταγμένων του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.Η σύνδεση της οριογραμμής με τον 
προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1(που 
ταυτίζεται με την κορυφή 1 της οριογραμμής αυτού), 
ενώ με τον όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην 
κορυφή 83(που ταυτίζεται με την κορυφή 1 της οριο-
γραμμής αυτού.).

2. Επανακαθορίζουμε σε όλο το εύρος της υπ’  αρ. 
444/10-03-1989 (Δ’ 170) απόφασης Νομάρχη Αρκαδίας 
(λόγω σφαλμάτων στο διάγραμμα που συνόδευε τον 
αρχικό καθορισμό -ύπαρξη εγκεκριμένου Ρυμοτομικού 
Σχεδίου) και καθορίζουμε για πρώτη φορά σε όλο το 
εύρος του 2ου διανύσματος Π.Ο.Α. Β. Κυνουρίας (αρ-
χικός καθορισμός), την οριογραμμή παραλίας σε ένα 
1 διάνυσμα ως ενιαία γραμμή οριογραμμή παραλίας, η 
οποία σημειώνεται με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και 
κορυφές με στοιχεία 1’,2,’3’,4’,5’,….142’,143’,144’,145’ και 
με συντεταγμένες (στο προβολικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντε-
ταγμένων του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο 
καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1’(που ταυτίζεται με την 
κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο 
προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 145’ (που 
ταυτίζεται με την κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού).

Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται:
- Με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου (από κορυφή 1’ έως κο-
ρυφή 99’)ταυτιζόμενη των ρυμοτομικών γραμμών (και 
μικρότερο των 10,0 μέτρων και

- με σταθερό πλάτος 20,0 μέτρων σε όλο το υπόλοιπο 
τμήμα σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της οριογραμ-
μής του αιγιαλού, δημιουργώντας έτσι ζώνη ξηράς ανά-
μεσα στις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας, δηλαδή 

την ζώνη παραλίας, με σκοπό την εξασφάλιση της επικοι-
νωνίας της ξηράς - θάλασσας αλλά και την εξυπηρέτηση 
εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών (άρθρο 
1 παρ. 2 και άρθρο 2 του ν. 2971/2001) Υπενθυμίζεται 
ότι στο εύρος του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου, 
υφίσταται κοινόχρηστη λωρίδα γης που γειτνιάζει με την 
Ζώνη Παραλίας αυξάνοντας έτσι το πλάτος των κοινό-
χρηστων χώρων στο παραλιακό μέτωπο.

Η ζώνη Παραλίας σε όλο το εύρος της έχει κοινόχρηστο 
χαρακτήρα: α) στο εύρος του επανακαθορισμού (πρώ-
ην Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 12) καθώς σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Δ.3458/374/15-06-1988 κοινή απόφαση 
Υπουργών Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ παραχώρησης 
του ΒΚ 12 της ΔΕΠΟΣ, ακολουθεί επί λέξει απόσπα-
σμα:…3. (Εξαιρούνται από την πιο πάνω παραχώρηση 
οι κοινόχρηστοι χώροι του αιγιαλού και της παραλίας 
όπως αυτοί θα καθοριστούν από την αρμόδια Επιτροπή 
…), στο βόρειο μέρος της παραχωρηθείσας έκτασης δεν 
υφίσταται ρυμοτομικό σχέδιο ενώ στο υπόλοιπο γειτνιά-
ζει με Ρυμοτομικό Σχέδιο) και β) στο εύρος του αρχικού 
καθορισμού λόγω του ΔΔ χαρακτήρα που έχει λάβει με 
την αναφερόμενη στην Έκθεση της επιτροπής σχετική 
κύρωση του Δασικού Χάρτη Αρκαδίας δεν διαπιστώ-
θηκαν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαιού αιγιαλού ούτε 
φυσικές ή τεχνητές προσχώσεις.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπογραφι-
κό διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής,απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι) είναι αναρτητέα 
από την αρμόδια Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του 
και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/hom eShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ
Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας 
για την ΠΕ Αρκαδίας (του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 2971/2001) Επανακαθορισμός και Αρχικός 
Καθορισμός Οριογραμμών στη θέση από 
«Μικρή Ρεποτίνα (ΑΡΚΑΔΙΚΟ ΧΩΡΙΟ) έως Όρμο 
Ορθολίθι» ΤΚ Αγίου Ανδρέα Δήμου Βόρειας 
Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας και συγκεκριμένα: 
Ι) Επανακαθορισμός οριογραμμής Αιγιαλού και 
Παραλίας στην Μικρή Ρεποτίνα, σε όλο το εύρος 
της υπ’ αρ. 562/27-7-1990 (Δ’ 440) αποφ. Νομ. 
Αρκαδίας, ΙΙ) Αρχικός Καθορισμός οριογραμμής 
Παραλίας (από Μικρή Ρεποτίνα έως Ορθολίθι) 
σε όλο το εύρος της Οριστικοποιημένης 
ΠΟΑ (οριστικό διάνυσμα 2 ΠΟΑ Βόρειας 
Κυνουρίας) με την υπ’ αρ. 123548/27-6-2018 
(Δ’ 276) απόφαση του Συντονιστή ΑΔ ΠΔΕκαιΙ 
και Επανακαθορισμός της οριογραμμής του 
Αιγιαλού (με διορθώσεις στην ΠΟΑ) σε όλο το 
εύρος αυτού

Σήμερα την 26η Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Δευτέρα, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

α. Σιάμπος Νεκτάριος, εφοριακός ΠΕ, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας ως πρόεδρος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4628 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 

ΤΕ, υπάλληλος της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας, ως 1ο μέ-

λος,

γ. Μαντά Αγγελική, πολιτικός μηχανικός ΤΕ, Προϊσταμέ-

νη Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας Δήμου 

Βόρειας Κυνουρίας, ως 2ο μέλος,

δ. Πατούρας Στέφανος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Διοικητής 

Λιμενικού Τμήματος Παραλίου Άστρους, ως αναπληρω-

τής του Λιμενάρχη Ναυπλίου (τούτου νομίμως κωλυο-

μένου) ως 3ο μέλος,

ε. Σπανός Στυλιανός, χωροτάκτης - πολεοδόμος μηχα-

νικός ΠΕ, Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβ/ντος και Χωρι-

κού Σχεδιασμού της Α.Δ. Πελοποννήσου, ως 4ο μέλος, οι 

οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 παρ. 1 του 

ν. 2971/2001 για την ΠΕ Αρκαδίας, που συγκροτήθηκε με 

την υπ’ αρ. 112663/27-12-2023 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δ. Ελλά-

δος και Ιονίου, συνήλθαμε μετά την υπ’ αρ. 17/19-2-2024 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής κου 

Σιάμπου Νεκτάριου στην περιοχή του θέματος, ήτοι στο 

Αρκαδικό Χωρίου («Μικρή Ρεποτίνα»), Τ.Κ. Αγίου Ανδρέα, 

Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 

απόφαση του Συντονιστή η Παπαδοπούλου Μαρία, εφο-

ριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, 

η Επιτροπή είναι σε πλήρη σύνθεση και έχει την νόμιμη 

απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί ’’Αιγιαλού, παρα-

λίας και άλλες διατάξεις’’ (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα και την υπό στοιχεία 

1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 (Β’  595) κοινή 

απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και πα-

ραλίας»και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ’ (άρθρα 

71 έως 78).

3. Τη σχετική περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και 

διοικητική νομολογία.

4. Τους Ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., οι 

οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009, γ) 2015-

2016, και είναι εγκατεστημένοι στην ηλεκτρονική βάση 

δεδομένων του συστήματος ’’ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.’’ του Υπουρ-

γείου Οικονομικών.

5. Το συνημμένο cd του υπό στοιχεία Φ900/40/827227/

Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 

Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 

εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 

από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 

του ν. 2971/2001.

6. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 

όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 

ΕΣΩΤ.179/Τμήμα Γ’/18-1-2017 έγγραφο της πρώην Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-

ποννήσου, Δ. Ελλάδας και Ιονίου σε ηλεκτρονική μορφή 

στο πρώην Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας 

Αρκαδίας (νυν Κτηματική Υπ. Αρκαδίας).
7. Την υπό στοιχεία 1042974/4262/Β0010/7-5-1999 

(Δ’ 380) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
έγινε ο προς βορρά όμορος διοικητικός καθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Ορ-
θολίθι».

8. Την υπ’ αρ. 487/27-7-1990 (Δ’ 475) απόφαση νομάρ-
χη Αρκαδίας με την οποία έγινε ο προς νότο όμορος 
διοικητικός καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην θέση «από Άγιος Δημήτριος έως Κατε-
λάνος».

9. Την υπ’ αρ. 123548/27-6-2018 (Δ’ 276) επικυρωτική 
απόφαση του κου Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕκαιΙ με την 
οποία έγινε η Οριστικοποίηση της Οριογραμμής Αιγια-
λού - Διάνυσμα 2 ’’Από Μικρή Ρεποτίνα (Αρκαδικό) έως 
Ορθολίθι, της ΤΚ Αγίου Ανδρέα του Δήμου Βόρειας Κυ-
νουρίας’’ (από ΠΟΑ) που απεικονίζεται στην Πινακίδα 2 
της εξεταζόμενης περιοχής. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται 
ολοκληρωμένος προγενέστερος διοικητικός καθορισμός 
ορίων αιγιαλού, παραλίας ή και παλαιού αιγιαλού στο 
εύρος αυτό, σε συνδυασμό με τα γεγονότα ότι η χάραξη 
της ΠΟΑ που Οριστικοποιήθηκε ως προαναφέρθηκε, 
έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας επί των υποβάθρων ΕΚΧΑ 
αλλά και ότι δεν είχε γίνει ταυτόχρονα και ο καθορισμός 
της Οριογραμμής της Παραλίας.

10. Την υπό στοιχεία Δ.3458/374/15-6-1988κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ (και την 
υπ’ αρ. 22 πράξη της 22-2-1989 του Υπουργικού Συμβου-
λίου), με την οποία πραγματοποιήθηκε η παραχώρηση 
κατά κυριότητα στη ΔΕΠΟΣ έκτασης περίπου 605.000 τμ 
στη θέση Μικρή Ρεποτίνα του ΔΔ Αγίου Ανδρεά Αρκα-
δίας (Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 12 Παραλίου Άστρους). Με 
αυτή, εξαιρούνται από την παραχώρηση οι κοινόχρηστοι 
χώροι του αιγιαλού και της παραλίας μετά τον διοικητικό 
καθορισμό τους από την αρμόδια Επιτροπή.

11. Την υπ’ αρ. 444/10-3-1989 (Δ’ 170) απόφαση νομάρ-
χη Αρκαδίας με την οποία εγκρίθηκε το πολεοδομικό 
σχέδιο του Αρκαδικού Χωριού και ακολούθησε η τρο-
ποποιητική αυτής [19-1-1990 (Δ’ 47)] ενώ με την υπ’ αρ. 
1785/23-12-1997 (Δ’ 16/1998) απόφαση νομάρχη Αρκα-
δίας έγινε νέα τροποποίηση χωρίς όμως αλλαγές στην 
χάραξη των οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών.

12. Την υπ’ αρ. 562/27-7-1990 (Δ’ 440) απόφαση νο-
μάρχη Αρκαδίας με την οποία έγινε ο διοικητικός καθο-
ρισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «Μικρή Ρεποτίνα» που αφορά στην Πινακίδα 1 της 
εξεταζόμενης περιοχής. Δεν έχει συντελεστεί απαλλοτρί-
ωση για την Ζώνη Παραλίας.

13. Το από 5246/15-7-2013 έγγραφο - αίτημα του Δή-
μου Βόρειας Κυνουρίας, για επανακαθορισμό των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας που καθορίστηκαν με 
την παραπάνω (12) σχετική, μπροστά από το Ο.Τ. 13 του 
Αρκαδικού Χωριού. Με το υπ’ αρ. 937/26-7-2013 έγγρα-
φο της ΚΥ Αρκαδίας, ζητήθηκε η άποψη του ΓΕΕΘΑ.

14. Το υπό στοιχεία Φ.119/279323/Σ.4505/22-10-2013 
έγγραφο ΓΕΕΘΑ, σε απάντηση ερωτήματος ΚΥ Αρκαδίας, 
μας κάνει γνωστό ότι δεν έχει αντίρρηση για την συνέ-
χιση της διαδικασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4629Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

15. Το από 27-11-2018 αίτημα του Μπιτσικάκη Κων-

σταντίνου για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής πα-

ραλίας μπροστά από το Ο.Τ. 31 του Αρκαδικού Χωριού.

16. Την Τεχνική Έκθεση της πολιτικού μηχανικού Καρα-

χάλιου Δήμητρας  «Εξάρτηση από το κρατικό προβολικό 

σύστημα συντεταγμένων στη θέση οικισμός Αρκαδικού 

Χωριού ΤΚ Αγ. Ανδρεά Δήμος Β. Κυνουρίας

17. Την από 14-11-2019 Τεχνική Έκθεση του Πρωιμάκη 

Κωνσταντίνου, τοπογράφου μηχανικού ΤΕ με Α’β (κύριο 

μέλος της παρούσης Επιτροπής και υπάλληλος της ΚΥ 

Αρκαδίας) προς τον Πρόεδρο και τα λοιπά μέλη της πα-

ρούσης Επιτροπής, στην οποία καταγράφονται όλα τα 

στοιχεία από τα οποία προέκυψε σφάλμα στροφής στο 

τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παραπάνω 

(12) σχετική απόφαση καθορισμού αλλά και των γεγο-

νότων (συνεπεία της στροφής) ότι η οριογραμμή της 

παραλίας περιλαμβάνεται εντός ρυμοτομικών γραμμών - 

υπερβαίνει δηλαδή την εγκεκριμένη γραμμή δόμησης - 

και ότι σημειακά η οριογραμμή του αιγιαλού είναι εντός 

της θάλασσας.

18. Τις Τεχνικές Εκθέσεις της Υπηρεσίας Δόμησης της 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Βό-

ρειας Κυνουρίας (η οποία μας τις χορήγησε σε ηλεκτρονι-

κή μορφή), με τις οποίες καθορίζονται οι συντεταγμένες 

των κορυφών των παραθαλάσσιων Ρυμοτομικών και 

Οικοδομικών Γραμμών του (με την παραπάνω (11) σχε-

τική) εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου του Αρκαδικού 

Χωριού και συγκεκριμένα:

Την υπ’ αρ. 1/2015 από 7-7-2015 (αφορά τα Ο.Τ. 2, Ο.Τ.6, 

Ο.Τ.7, και όμορων Ο.Τ. 1,3, 4,5,8,12,16 και 18, τους Κ.Χ. Δ7 

και Δ10 καθώς και ορίων σχεδίου πόλης),

την υπ’ αρ. 2/2015 από 13-8-2015 (αφορά τα Ο.Τ. 9, 

Ο.Τ.23, Ο.Τ.10, Ο.Τ.5 και ορίων σχεδίου πόλης),

την υπ’ αρ. 3/2015 από 13-8-2015 (αφορά τα Ο.Τ. 25 

και 24 και όμορα),

την υπ’ αρ. 4/2015 από 24-11-2015 (αφορά το Ο.Τ. 13, 

τον Κ.Χ. Δ7, ορίων σχεδίου πόλεως, όμορων των Ο.Τ. 3, 

12, 29),

την υπ’ αρ. 1/2018 από 13-9-2018 (αφορά τα Ο.Τ. 23, 

Ο.Τ.10, Ο.Τ.22, τους Κ.Χ. Δ9, Δ11 και Δ12 καθώς και ορίων 

σχεδίου πόλης),

την υπ’ αρ. 1/2019 από 18-2-2019 (αφορά τα: Ο.Τ. 4, 

ΚΧ Δ8, Ο.Τ.1),

την υπ’ αρ. 2/2019 από 11-6-2019 (αφορά τα Ο.Τ. 31, 

33, 18, 17, 30, τους Κ.Χ. Δ6, Δ3 και Δ4 και τμήματος της 

παραλιακής οδού),

την υπ’ αρ. 3/2019 από 19-6-2019 (αφορά το Ο.Τ. 29, 

τους Κ.Χ. Δ4, Δ13 και Δ6 και τμήμα της παραλιακής οδού),

την υπ’ αρ. 1/2021 από 23-3-2021 (αφορά το Ο.Τ. 4 

και των απέναντι κορυφών αυτού, τον Κ.Χ. Δ8 και ορίου 

σχεδίου πόλης),

19. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-

χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχεί-

ων που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 

κατά τον επιτόπιο έλεγχο αλλά και από στοιχεία που προ-

σκομίστηκαν ή υπήρχαν στο αρχείο της Υπηρεσίας και 

ειδικότερα:

α. Tη γεωμορφολογία του εδάφους:

i. Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

σε όλο το εύρος της συνίσταται σε βραχώδη ακτή,

ii. η υπάρχουσα βλάστηση είναι συμβατή με την ύπαρ-

ξη αλμύρας,

iii. η εξεταζόμενη περιοχή βορειότερα του Αρκαδικού 

Χωριού (που όπως προαναφέρθηκε υφίσταται εγκεκρι-

μένο Ρυμοτομικό Σχέδιο και απεικονίζεται στην Πινακίδα 

1), βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης και διέπεται από τις 

εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις (απεικονίζεται 

σε όλη στην Πινακίδα 2 και σε τμήμα της Πινακίδας 1),

β. το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι. Βόρεια της εξεταζόμενης περι-

οχής, στον όρμο Ορθολίθι, υφίστανται εγκαταστάσεις 

ιχθυοκαλλιέργειας,

γ. το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 

προσβάλουν την περιοχή μελέτης, που έχει στο μεγαλύ-

τερο εύρος της ανατολικό μέτωπο στην θάλασσα, είναι 

κυρίως: i) Oι βόρειοι, δυτικοί και βορειοδυτικοί (σύμ-

φωνα με στοιχεία από Πίνακα Μηνιαίων Συχνοτήτων 

Ανέμων σταθμού Άστρους από ΕΜΥ χρονικής περιόδου 

1-1-1974 έως 31-12-2018), ii)βορειοδυτικοί, ανατολικοί, 

βορειοανατολικοί (σύμφωνα με στοιχεία από Πίνακα 

Ετήσιων Συχνοτήτων Ανέμων σταθμού Λεωνιδίου από 

ΕΜΥ χρονικής περιόδου 1981-1993), και iii) οι νοτιοανα-

τολικοί, βορειοδυτικοί (σύμφωνα με στοιχεία από Πίνακα 

Ετήσιων Συχνοτήτων Ανέμων σταθμού Σπετσών από 

ΕΜΥ χρονικής περιόδου 1974 έως 1992), ενώ είναι συχνή 

και η νηνεμία στην περιοχή (σύμφωνα και με τους τρεις 

σταθμούς),

δ. την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ-

δης, χωρίς εδαφικές εξάρσεις (βράχους, υφάλους κ.λπ.) 

με σχετικά ομαλή κλίση (πηγή: χάρτης ΓΥΣ) ενώ δεν 

παρατηρούνται παλίρροιες ή θαλάσσια ρεύματα παρά 

μόνο κυματογενή με μέγιστο ύψος κύματος που προσεγ-

γίζει τα 3,0-3,5μ και προκύπτει από κυματισμούς ΝΑ κα-

τεύθυνσης που έχουν ετήσια συχνότητα 65,14% (πηγή: 

η από Ιούλιο 2019 Τεχνική Έκθεση Δ/νσης Λιμενικών 

Υποδομών (Δ20) του Υπ. Υποδομών και Μεταφορών με 

θέμα ’’Αποκατάσταση ζημιών στο Αλιευτικό Καταφύγιο 

Αγ. Ανδρέα’’),

ε. την μη ύπαρξη Εκτάσεων Δημόσιου Χαρακτήρα 

σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη σε όλη την 

περιοχή μελέτης (το Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 12 έχει πα-

ραχωρηθεί για την δημιουργία του Αρκαδικού Χωριού). 

Διευκρινίζεται ότι η αναφορά της Επιτροπής σε καταγε-

γραμμένα Δημόσια Κτήματα του Υπ. Οικονομικών, αφο-

ρά αυτά που είναι εγγεγραμμένα στα βιβλία Δημοσίων 

Κτημάτων της ΚΥ Αρκαδίας,

στ. την μη ύπαρξη ολοκληρωμένου Εθνικού Κτημα-

τολογίου σε όλη την περιοχή μελέτης καθώς η Κτημα-

τογράφηση στην περιοχή βρίσκεται στο στάδιο της 

Ανάρτησης,

ζ. το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης, δεν αποτελεί αντι-

κείμενο αρχαιολογικού ενδιαφέροντος,

η. την μη ύπαρξη αυθαίρετων κατασκευών και τεχνι-

κών έργων στην εξεταζόμενη περιοχή,

θ. δεν διαπιστώθηκαν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαι-

ού αιγιαλού αλλά ούτε φυσικές ή τεχνικές προσχώσεις,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4630 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

ι. τον κυρωμένο Δασικό Χάρτη για την περιοχή 
(Δ΄ 714/2022) και την διόρθωση αυτού (Δ΄ 946/2022).

20. Το από Φεβρουάριο 2024 συνταχθέν Απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, σε 
δύο (2) Πινακίδες, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, 
που χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, 
τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε για την ορθότητα εφαρμογής 
των οριογραμμών του εγκεκριμένου σχεδίου από την 
Μαντά Αγγελική, πολιτικός μηχανικός, Προϊσταμένη Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας Δήμου Βόρει-
ας Κυνουρίας την 26-2-2024 και θεωρήθηκε ομοίως από 
τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκαδίας υπηρεσίας Σιάμπο 
Νεκτάριο, εφοριακό ΠΕ/Α’β.

21. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρί-
ωση της Ζώνης Παραλίας στον παραπάνω (12) εξεταζό-
μενο καθορισμό, ο οποίος είχε καθοριστεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 (Α’ 154) όπως επίσης και 
το γεγονός ότι για την παραλία εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις περί απαλλοτριώσεων. Δύναται ο επανακαθορισμός 
της οριογραμμής της Παραλίας καθώς: α) Σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3, του αρθρ. 7Α που προστέθη-
κε στον ν. 2971/2001 με την παρ. 5 του αρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 (Α΄ 160) ’’ο επανακαθορισμός της παραλίας, 
εφόσον συνεπάγεται μείωση της ζώνης παραλίας που 
είχε αρχικώς καθοριστεί επιτρέπεται μόνο αν δεν έχει 
συντελεσθεί η σχετική αναγκαστική απαλλοτρίωση’’, β) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 7 του 
ν. 2971/2001 ’’Όπου υφίσταται σχέδιο πόλεως, η οριο-
γραμμή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί την εγκε-
κριμένη γραμμή δόμησης’’ ενώ σύμφωνα με την παρ. 6 
του ίδιου άρθρου ’’Όπου έχει καθοριστεί ζώνη παραλίας 
με το καθεστώς του α.ν. 2344/1940 (Α’ 154) αντίθετα από 
τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, μπορούν 
να επανακαθοριστούν τα όρια της κατά την παράγραφο 
αυτή, με την προϋπόθεση ότι η απαλλοτρίωση για την 
παραλία δεν έχει συντελεστεί’’ και τέλος, γ) η οριογραμμή 
της Παραλίας έχει αυτοδικαίως ανακληθεί.

Διαπιστώσεις - Παρατηρήσεις - Σχόλια της Επιτροπής
- Μετά την διαπίστωση του σφάλματος της στροφής 

στο διάγραμμα που συνοδεύει τον παραπάνω (12) σχε-

τικό αρχικό καθορισμό στη θέση Ρεποτίνα, κρίνεται 

αναγκαίος ο επανακαθορισμός της οριογραμμής της 

Παραλίας στο όριο του ρυμοτομικού σχεδίου (καθώς 

με την μέχρι σήμερα κατάσταση, εμπεριέχεται εντός 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου που είχε εγκριθεί 

σε προγενέστερο χρόνο) αλλά και της οριογραμμής του 

Αιγιαλού σύμφωνα με την πραγματική κατάσταση στον 

χώρο. Δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση της Ζώνης 

Παραλίας.

- Κρίνεται απαραίτητος ο αρχικός καθορισμός της ορι-

ογραμμής της Παραλίας στο τμήμα του 2ου διανύσματος 

ΠΟΑ Β. Κυνουρίας σε παραλληλία 20,0 μέτρων από την 

οριογραμμή του Αιγιαλού που επίσης επανακαθορίζεται 

η Οριστικοποιημένη ΠΟΑ με μικρές διορθώσεις -ομαλο-

ποίηση της γραμμής με μείωση του αριθμού των κορυ-

φών της και ονοματοδοσία αυτών.

- Το πλάτος της Ζώνης Παραλίας στους όμορους κα-

θορισμούς είναι 10,0 μέτρα.

Μετά λοιπόν τα παραπάνω και στην προσπάθεια της 

Επιτροπής για καταγραφή και απόδοση της πραγματικής 

κατάστασης στην περιοχή μελέτης, γίνονται δεκτά τα 

υποβληθέντα για επανακαθορισμό αιτήματα και πλέον 

αυτών, αποφασίζουμε:

1. Σχετικά με την Οριογραμμή Αιγιαλού:

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού 

της παραπάνω (11) σχετικής (λόγω σφαλμάτων στο δι-

άγραμμα που συνόδευε τον αρχικό καθορισμό) και της 

Οριστικοποιημένης ΠΟΑ της παραπάνω (9) σχετικής 

(ομαλοποίηση γραμμής με μείωση αριθμού κορυφών 

και ονοματοδοσία αυτών), σε (1) ένα διάνυσμα, ως Ενι-

αία Οριογραμμή Αιγιαλού, που σημειώνεται με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία: 

1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 80, 81, 82, 83 και με συντεταγμένες 

(στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον 

κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) που 

αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων 

(όπως προέκυψαν από εξαγωγή των συντεταγμένων της 

πολυγωνικής γραμμής στο πρόγραμμα ArcMap του συ-

στήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. Οικονομικών):

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4631Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1 (που ταυτίζεται με την 

κορυφή 1 της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 83 (που ταυτί-

ζεται με την κορυφή 1 της οριογραμμής αυτού).

2. Σχετικά με την Οριογραμμή και την Ζώνη Παραλίας:

Επανακαθορίζουμε σε όλο το εύρος της παραπάνω (11) σχετικής (λόγω σφαλμάτων στο διάγραμμα που συνόδευε 

τον αρχικό καθορισμό - ύπαρξη εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχ.)

και

Καθορίζουμε για πρώτη φορά σε όλο το εύρος του 2ου διανύσματος ΠΟΑ Β. Κυνουρίας (αρχικός καθορισμός), την 

οριογραμμή της Παραλίας, σε (1) ένα διάνυσμα, ως Ενιαία Οριογραμμή Παραλίας, η οποία σημειώνεται με κίτρινη 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1’, 2’, 3’, 4’, 5’, 142’, 143’, 144’, 145’ και με συντεταγμένες (στο προβολικό 

σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) που αναγράφονται στον 

παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων (όπως προέκυψαν από εξαγωγή των συντεταγμένων της πολυγωνικής γραμμής 

στο πρόγραμμα ArcMap του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. Οικονομικών):

 

 

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1’ (που ταυτίζεται με την 

κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 145’ (που ταυ-

τίζεται με την κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού).

Η οριογραμμή της Παραλίας καθορίζεται:

- Με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου (από κορυφή 1’ έως κορυφή 

99’), ταυτιζόμενη των ρυμοτομικών γραμμών (και μικρότερο των 10,0μ και

- με σταθερό πλάτος 20,0μ σε όλο το υπόλοιπο τμήμα σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της οριογραμμής του 

Αιγιαλού, δημιουργώντας έτσι ζώνη ξηράς ανάμεσα στις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας, δηλαδή την Ζώνη 

Παραλίας, με σκοπό την εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς - θάλασσας αλλά και την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών 

και λοιπών κοινωφελών σκοπών (άρθρο 1 παρ. 2 και άρθρο 2 του ν. 2971/2001). Υπενθυμίζεται ότι στο εύρος του 

εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου, υφίσταται κοινόχρηστη λωρίδα γης που γειτνιάζει με την Ζώνη Παραλίας 

αυξάνοντας έτσι το πλάτος των κοινόχρηστών χώρων στο παραλιακό μέτωπο.

Η Ζώνη Παραλίας σε όλο το εύρος της έχει κοινόχρηστο χαρακτήρα: α) Στο εύρος του επανακαθορισμού (πρώην 

Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 12) καθώς σύμφωνα με την παραπάνω (10) σχετική κοινή υπουργική απόφαση παραχώρησης 

του ΒΚ 12 στην ΔΕΠΟΣ, ακολουθεί επί λεξεί απόσπασμα: …..3. Εξαιρούνται από την πιο πάνω παραχώρηση οι κοινό-

χρηστοι χώροι του αιγιαλού και της παραλίας όπως αυτοί θα καθοριστούν από την αρμόδια επιτροπή…..’’, (στο βόρειο 

μέρος της παραχωρηθείσας έκτασης δεν υφίσταται ρυμοτομικό σχέδιο ενώ στο υπόλοιπο γειτνιάζει με Ρυμοτομικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4632 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

Σχέδιο) και β) στο εύρος του αρχικού καθορισμού λόγω 
του ΔΔ χαρακτήρα που έχει λάβει με την παραπάνω (19.ι.) 
σχετική κύρωση του Δασικού Χάρτη Αρκαδίας.

3. Οι παραπάνω οριογραμμές Αιγιαλού και Παραλίας, 
απεικονίζονται στο από Φεβρουάριο 2024 Απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, σε 
δύο (2) Πινακίδες, που συντάχθηκε από την Κτηματική 
Υπηρεσία Αρκαδίας, χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωιμά-
κη Κωνσταντίνο, τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε για την ορ-
θότητα εφαρμογής των οριογραμμών του εγκεκριμένου 
σχεδίου από την Μαντά Αγγελική, πολιτικός μηχανικός, 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδο-
μίας Δήμου Βόρειας Κυνουρίας την 26-2-2024 και θεω-
ρήθηκε ομοίως από τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκαδίας 
υπηρεσίας Σιάμπο Νεκτάριο, εφοριακό ΠΕ/Α’β.

4. Δεν διαπιστώθηκαν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης πα-

λαιού αιγιαλού ούτε φυσικές ή τεχνητές προσχώσεις.

5. Να γίνεται μνεία στην επικυρωτική απόφαση της πα-

ρούσης ότι όλα τα συνοδευτικά στοιχεία της παρούσης, 

θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-

νομικών με ηλεκτρονική διεύθυνση: https:www1.gsis.

gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΙΑΜΠΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜΑΝΤΑ

 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΤΟΥΡΑΣ

 ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4633Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4634 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4635Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4636 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4637Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4638 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4639Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4640 Τεύχος Δ’ 322/21.05.2024

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 28 Απριλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003222105240016*


